
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СПИРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

07.07.2023 пгт Спирово № 145

Об итогах мониторинга эффективности 
системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся в 
образовательных организациях Спировского 
МО

В соответствии с приказом управления образования от 29.03.2023 
№65/1 «Об утверждении Положения о муниципальной системе оценки 
качества образования Спировского муниципального округа», на основании 
приказа управления образования от 20.06.2023 №127 «О проведении 
мониторинга эффективности системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся в образовательных 
организациях Спировского МО», мониторинг был проведен во всех 
образовательных организациях Спировского МО.

На основании результатов мониторинга, отраженных в справке 
(прилагается),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению образования:

1.1. Разработать Муниципальную программу по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 
организаций Спировского муниципального округа на 2023-2025 гг. (далее- 
Программа) Срок- июль 2023.
1.2. Осуществлять мониторинг исполнения Программы не реже 2 раз в 
течение учебного года.

Ответственный: Лебедева С.Б.

2. Руководителям ОО:
2.1. На основе мероприятий Программы разработать планы мероприятий по 
самоопределению и профессиональной- ориентации обучающихся, 
обозначить сроки, определить ответственных.

Срок-сентябрь 2023 г.
2.2. Назначить школьного координатора, ответственного за сопровождение 
профориентационной работы в ОО.

Срок: сентябрь 2023г.



2.3. Организовать профориентационное тестирование 100% обучающихся 6-8 
классов, провести анализ результатов тестирования, определить группы 
профессиональных предпочтений для выстраивания профориентационной 
работы в школе

Срок: сентябрь-октябрь 2023 г.
2.4. Психологам 0 0 :  провести профессиональную диагностику среди 
обучающихся 10-11 классов по выявлению профессиональных предпочтений, 
давать адресные рекомендации по результатам диагностики.

Срок: сентябрь-октябрь 2023 г.
2.5. На основе результатов профессиональной диагностики формировать 
индивидуальные учебные планы и раздел «Профориентация» в Программе 
воспитания ОО.

Срок: в течение учебного года
2.6. Активизировать работу по привлечению обучающихся, в том числе 
обучающихся с ОВЗ к участию в конкурсном движении профориентационной 
направленности.

Срок: в течение учебного года
2.7. Обеспечить персонифицированный учет участников мероприятий 
«ПроеКТОриЯ» и «Билет в будущее».

Срок: в течение учебного года
3. Руководителям МОУ ООШ №1 и МОУ СОШ с. Козлово - организовать 
работу по участию обучающихся 6-8 классов в мероприятиях 
профориентационной направленности.
4. Руководителю МОУ СОШ№2- активизировать работу по привлечению 
обучающихся 6-х классов к участию в цикле уроков «ПроеКТОриЯ».
5. Руководителю МОУ ООШ №1 -  увеличить охват обучающихся 6-9 
классов, участвующих в цикле уроков «ПроеКТОриЯ».
6. Контроль исполнения приказа возложить на инспектора управления 
образования Администрации Спировского МО Лебедеву С.Б.
7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель начальника управления образования 
Администрации Спировского ^
муниципального округа ^  q.B. Мостовая


